
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 256 IN SEDUTA DEL 21/12/2022

OGGETTO INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DI VIA DEL BOSCHETTO A SEGUITO DI CROLLO FABBRICATO 
IDENTIFICATO AL FG. 26 MAPP. 3844 SUB. 2 DEL GIORNO 
08/12/2022. CIG 9549167DE2

Nell’anno duemilaventidue addì 21 del mese di dicembre alle ore 09:55 si è riunita la Giunta Comunale nella 
Residenza Municipale.

Alla discussione del presente punto all'ordine del giorno, risultano presenti i signori:

Presente Assente
  1 Armelao Mauro Sindaco in videoconferenza
  2 Tiozzo Brasiola Daniele Vice Sindaco X 
  3 Serafini Pier Luigi Assessore X 
  4 Marangon Sandro Assessore X 
  5 Griso Elisabetta Assessore X 
  6 Zennaro Elena Assessore X 
  7 Tiozzo Caenazzo Massimiliano Assessore X 
  8 De Perini Serena Assessore X 

TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta il dott. Carraro Paola  Segretario Generale del Comune.
Il sig. Armelao Mauro nella sua qualità di Presidente, assunta la presidenza e riconosciuta la validità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che a seguito di segnalazione personale del  settore Lavori  Pubblici  si  recava in data 
08/12/2022 in via  del  Boschetto al  fine di constatare la situazione dell’area a seguito di crollo 
parziale  del  fabbricato  identificato  al  fg.  26  mapp.  3844  sub.  2,  all’interno  del  compendio 
denominato “ex Cichito”;

Constatato che il crollo aveva coinvolto la copertura dello stesso e la parte superiore del paramento 
murario facendo cadere al suolo, su marciapiede e su sedime stradale, calcinacci anche di notevoli 
dimensioni;
    
Considerato che:

• la presenza di detriti e calcinacci su pubblica viabilità rappresentava un evidente pericolo di 
pregiudizio  alla  pubblica  incolumità  dei  veicoli  e  dei  passanti  rendendo  necessario 
provvedere  urgentemente  alla  rimozione  dei  detriti  e  calcinacci  e  la  messa  in  sicurezza 
dell’immobile

• lo stato di collabenza dell’immobile era tale da richiedere altresì un intervento urgente di 
messa in sicurezza dello stesso per tutelare il pubblico transito nonchè

Visti:
• il verbale di somma urgenza siglato in data 09/12/2022, redatto ai sensi dell’art. 163 comma 

1 del D.Lgs 50/2016 dal personale tecnico del Settore Lavori Pubblici intervenuto sul posto, 
con  il  quale  è  stato  ordinato  alla  ditta  FERRARA VITTORIO  S.R.L.  con  sede  in  Via 
Frignolo,  23/C  –  35020  Conche  di  Codevigo  (PD),  C.F.  e  P.IVA  04493440285, 
appositamente  convocata,  di  procedere  senza  indugio  a  eseguire  i  lavori  necessari  alla 
eliminazione delle situazioni di pregiudizio alla pubblica incolumità;

• la perizia giustificativa di spesa redatta dal personale del Settore Lavori Pubblici ai sensi 
dell’art. 163 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 dell’importo complessivo di € 56.115,18 di cui € 
9.092,36 per oneri per la sicurezza e oltre IVA al 22% per un totale di € 68.460,52.

Preso atto che per il presente affidamento è dovuto il contributo di cui agli artt. 65 e 67 della Legge  
23/12/2005, n. 266 quantificato in € 30,00 come da Delibera n. 830 del 21/12/2021 di ANAC.

Ritenuto  pertanto  di  dover  procedere,  ai  sensi  dell’art.  163  comma  4  del  D.Lgs  50/2016 
all’approvazione dei  lavori  ed alla  conseguente copertura necessaria  della  spesa complessiva di  € 
68.490,52 con le modalità previste dagli articoli 191, comma 3 e 194 comma 1, lettera e) del D.lgs 
267/2000.

Viste:
• la Delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 05/05/2022, esecutiva, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024.
• la Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 05/05/2022, esecutiva, di approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024.
• la Delibera della Giunta Comunale n. 99 del 24/05/2022 di approvazione del PEG, PDO, 

Piano delle Performance - Esercizio 2022.



Ritenuto di poter finanziare la spesa in argomento a valere sui fondi disponibili al capitolo 329000 
“PIANI DI SICUREZZA MANUTENZIONE STRADE, SCUOLE E ALTRE STRUTTURE DI 
PROPRIETA' COMUNALE”, la cui copertura è garantita dalle disponibilità residue del capitolo e 
dall'integrazione delle stesse mediante prelievo dal fondo di riserva giusta richiesta prot. n. 62728 del 
14/12/2022

Dato atto che:
• è stato acquisito il CIG 9401113BDC 
• che per la spesa in oggetto non è necessario acquisire il CUP non ricorrendo le condizioni 

previste dalla legge n. 3/2003;

Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio sulla 
proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

Preso atto  del parere favorevole  di  regolarità contabile e dell’attestazione  di copertura finanziaria, 
espressi dal dirigente della Ragioneria sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs n. 267/2000.

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il d.Lgs. n. 50/2016
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

a voti unanimi favorevoli espressi ed accertati nei modi di legge;

DELIBERA

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo.

2. Di approvare,  ai  sensi  dell’art.  163, comma  4 del  D. Lgs.  50/2016,  il  Verbale  di  Somma 
Urgenza  relativo  all’”INTERVENTO  DI  SOMMA  URGENZA  PER  LA  MESSA  IN 
SICUREZZA DI VIA DEL BOSCHETTO A SEGUITO DI CROLLO PARZIALE DEL 
FABBRICATO  IDENTIFICATO  AL  FG.  26  MAPP.  3844  SUB.  2  DEL  GIORNO 
08/12/2022” redatto ai sensi dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs 50/2016.

3. Di approvare ai sensi dell’art.163, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 la Perizia giustificativa di 
spesa e l’allegato computo metrico per l’esecuzione  dei  lavori  di  che trattasi, dell’importo 
complessivo di €  56.115,18 oltre IVA al 22% per un totale di € 68.460,52.

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 68.490,52, come dettagliata in premessa, può essere 
finanziata  a  valere  sui  fondi  disponibili  al  capitolo  329000  “PIANI  DI  SICUREZZA 
MANUTENZIONE  STRADE,  SCUOLE  E  ALTRE  STRUTTURE  DI  PROPRIETA' 
COMUNALE”.

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Marco Pretin.
6. Di  dare atto che il  presente provvedimento  dovrà essere  sottoposto  al  Consiglio comunale 

entro 30 giorni per il riconoscimento della spesa, come previsto dal comma 3 dell’art. 191 del 
D.Lgs 267/2000 modificato dall’art. 1, comma 901, della Legge 145/2018.



7. Di  demandare  ai  competenti  uffici  gli  atti  conseguenti  per  l'impegno,  liquidazione  e 
pagamento della spesa in oggetto secondo la procedura di cui all'art. 163 del D.Lgs 50/2016.

Con successiva e separata votazione,
a voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nei modi di legge;

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  immediatamente  eseguibile  per  consentire  la  sottoposizione  del 
provvedimento al  Consiglio comunale entro i termini previsti dal  comma 3 dell’art.  191 del  D.Lgs 
267/2000 modificato dall’art. 1, comma 901, della Legge 145/2018.



LA GIUNTA COMUNALE

PRESO  atto  della  proposta  di  deliberazione  di  cui  sopra,  comprensiva  dei  pareri  espressi  dai 
responsabili dei servizi attestanti la regolarità tecnica e contabile; 

RITENUTA la stessa conforme alla volontà di questa Amministrazione;
a voti unanimi favorevoli espressi ed accertati nei modi di legge;
 

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione n.483 del 15/12/2022 come sopra riportata che si intende qui 
integralmente trascritta, senza alcuna modificazione e/o integrazione.

Con successiva e separata votazione, 
a voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nei modi di legge;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000, per consentire la sottoposizione del provvedimento al Consiglio comunale 
entro i termini previsti dal comma 3 dell’art. 191 del D.Lgs 267/2000 modificato dall’art. 1, comma 
901, della Legge 145/2018. 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.18.08.2000, n.267. 
15/12/2022

  IL DIRIGENTE
 Settore Lavori Pubblici

 dr. Stefano Penzo 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.18.08.2000, n.267.

21/12/2022
IL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DELEGATA
(Paola Carraro)

FIRMATO DIGITALMENTE



SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D.Lgs.18/08/2000, n.267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la 
finanza e contabilità degli enti locali di cui all’art.n.151 del D.Lgs.267/2000
La presente proposta è regolare sotto il profilo contabile;
si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs.267/2000.

prenotazione di spesa n. 100/2022

21/12/2022
IL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
DELEGATA

(Paola Carraro)
FIRMATO DIGITALMENTE



Letto approvato e sottoscritto.

IL Segretario Generale IL Presidente

Carraro Paola
FIRMATO DIGITALMENTE

Armelao Mauro
FIRMATO DIGITALMENTE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, 
della  legge  18.06.2009,  n.  69  e  s.m.i  il  giorno  29/12/2022  ove  rimarrà  esposta  per  15  giorni 
consecutivi.

Il  Funzionario delegato attesta che le firme digitali  del  presente documento sono agli  atti  della 
procedura e sono state apposte ai sensi del codice dell’amministrazione digitale.

Addì, 29/12/2022
  Funzionario delegato

 Mauro Rosteghin
FIRMATO DIGITALMENTE

- Annotazioni del Dirigente Tecnico:  
- Impegno di spesa: prenotazione di spesa n. 100/2022
- Annotazione del Dirigente Ragioneria: 


